1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302T013 Stavba energetických strojů a zařízení

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Experimentální měření proudění na parní turbíně T10MW a vyhodnocení

výsledků

Autor: Bc. Pavel VRBA

Vedoucí práce: Ing. Jan UHER

Akademický rok 2017/2018

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

2

ZADANI SEM

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

3

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

4

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

5

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Vrba

Jméno

Pavel

STUDIJNÍ OBOR

2302T013 „Stavba energetických zdrojů a zařízení“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Uher

Jméno

Jan

PRACOVIŠTĚ

ZČU – FST – KKE

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Experimentální měření proudění na parní turbíně T10MW a vyhodnocení

výsledků

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKE

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

50

TEXTOVÁ ČÁST

48

GRAFICKÁ ČÁST

2

STRUČNÝ POPIS

Diplomová práce se zabývá analytickými výpočty na základě dat

z experimentu provedeným ve výzkumném oddělení společnosti Doosan

Škoda Power s.r.o. Hlavním cílem bylo stanovení nejistoty měření teploty

a navržení nového vzorce popisujícího ztrátu ventilačního výkonu

zkoumané napájecí turbíny

KLÍČOVÁ SLOVA
Ventilace, Ventilační režim, turbína, turbonapaječka, Doosan, Škoda,

Power, výpočet, napájecí turbína, teplota, nejistota

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

6

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Vrba

Name

Pavel

FIELD OF STUDY

2302T013 “Design of Power Machines and Equipment“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Uher

Name

Jan

INSTITUTION

ZČU – FST – KKE

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Experimental flow measurement on T10MW steam turbine and evaluation of

results

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Power

Systém

Engineering

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

50

TEXT PART

48

GRAPHICAL

PART

2

BRIEF DESCRIPTION

This thesis deals with analytical calculations based od data from the

experiment conducted in the research department of Doosan Škoda Power

company. The main objective was to determine the uncertainty of

temperature measurements and proposing a new formula describing

ventilation power losses of the feed water turbine

KEY WORDS
Ventilation, ventilation mode, turbine, feed water turbine, Doosan, Škoda,

Power, calculation, turbine, uncertainty

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

7

Poděkování

Na následujících řádkách bych chtěl vyjádřit můj vděk svému konzultantovi Ing.

Michalu Hoznedlovi, Ph.D., který mi po celou dobu tvorby práce poskytoval neocenitelné

rady a tipy. Dále bych chtěl poděkovat mému vedoucímu Ing. Janu Uhrovi za vlídný přístup a

ochotu.

Mé další díky patří mým spolužákům, zejména Lukášovi Čiernému, se kterým jsem

mohl prokonzultovat mnohá úskalí této práce. Byla by také chyba zapomenout a nezmínit

nezanedbatelné číslo dalších lidí, kteří mi pomáhali udržet pracovní morálku a nevzdat boj o

inženýrský titul těsně před koncem.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

8

Seznam použitých veličin a symbolů

Značka Popis Jednotka

ṁ Hmotnostní průtok [kg/s]

a Rychlost zvuku [m/s]

c Rychlost [m/s]

cp Měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku [kJ/kgK]

cv Měrná tepelná kapacita za konstantního objemu [kJ/kgK]

d Střední průměr lopatky [m]

dl Délka tětivy lopatky [m]

Ds Střední průměr mezery ucpávek [m]

dt Hlavový průměr oběžné lopatky [m]

G0 Hmotnostní průtok na vstupu do stupně [kg/s]

h Měrná entalpie [kJ/kg]

H Entalpie [kJ]

k Koeficient rozšíření [-]

L Délka oběžné lopatky [m]

m Hmotnost [kg]

Ma Machovo číslo [-]

n Otáčky [ot/min]

n Počet měření [-]

N Rozdíl výkonů [kW]

p Tlak [bar]

P Výkon [kW]

Re Reynoldsovo číslo [-]

s Měrná entropie [kJ/kgK]

Su Průtočná plocha ucpávky [m2]

t Teplota [°C]

t Čas [s]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Pavel Vrba

9

Značka Popis Jednotka

T Absolutní teplota [K]

u Měrná vnitřní energie [J]

u Obvodová rychlost [m/s]

u Standardní nejistota [-]

U Rozšířená nejistota [-]

v Měrný objem [m3/kg]

X Obecná hodnota [-]

X̅ Průměrná hodnota [-]

z Počet břitů [-]

β Poměr stran pravděpodobnostního lichoběžníku [-]

Δ Nejistota části [-]

Δ Tloušťka ucpávkového břitu [m]

δr Mezera mezi ucpávkou a rotorem [m]

η Dynamická viskozita [Pas]

η Účinnost [-]

κ Poissonova konstanta [-]

μ Průtokový součinitel ucpávky [-]

ν Kinematická viskozita [m2/s]

ρ Měrná hmotnost / hustota [kg/m3]

ρ Stupeň reakce [-]
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1 Úvod

Populační exploze započatá v prvních letech 20. století se každým dnem stává větším

a větším problémem. Ať už jde o nároky na čistou, pitnou vodu nebo vzrůstající emise

škodlivých plynů v atmosféře, lze si všimnout, že lidstvo už v dnešní době mnoho těchto

obtíží v určitým způsobem řeší (např. Pařížská dohoda [13]).

Jedním z největších komplikací spojenou s nárůstem počtu obyvatel planety je

spotřeba energie. Podle některých odhadů sice exponenciální růst nebude tak rychlý jako

dnes, stále se ale očekává, že do padesáti let bude po světě chodit přes deset miliard

příslušníků rodu Homo sapiens [1]. Pro zlepšení nebo aspoň zachování dnešní životní úrovně

je tak potřeba obrovského nárůstu počtu zařízení, které by bylo schopné pokrýt vzniklou

spotřebu elektrické energie. Vzhledem k tomu, že technologie získání lidstvu prospěšné

energie z kinetické energie vody či větru nebude v dohledné době na úrovni, která by byla


[…]


jmenovitých otáček nepracovalo, na otestování ale bylo měření vyhodnoceno stejným

způsobem jako v jiných případech. Výpočtem se zjistily hodnoty 𝑁𝑉 = 140,584 𝑘𝑊 pro

stupeň (3) a 𝑁𝑉 = 136,001 𝑘𝑊 pro stupeň (4). Použitím vztahu (6.3.2) byly získány výsledky

𝑁𝑉𝐾 = 143,150 𝑘𝑊 pro stupeň (3) a 𝑁𝑉𝐾 = 135,457 𝑘𝑊 pro stupeň (4). Jednotlivé odchylky

jsou tedy pouze 1,83 %, respektive 0,40 %. Nový vztah lze tedy vyhodnotit jako úspěšný.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnotit měření na turbíně T10MW vyvíjené k pohonu

napájecích čerpadel na velkých energetických blocích vybudovaných společností Doosan.

Testované soustrojí bylo v prvních kapitolách krátce popsáno. Důležitým závěrem prvotního

textu byl předpoklad o rovnoměrném rozdělení proudu za druhým stupněm. Tato presumpce

v mnohém ovlivňovala výpočty v následujících kapitolách.

V další části práce byl kladen důraz na samotné měření. To bylo umístěno zejména

v bezprostřední blízkosti rozváděcích a oběžných lopatek, kde byly zjišťovány hodnoty

statického tlaku a teploty po výšce stupňů. Z těchto hodnot byly za pomoci tabulek vlastností

páry a za pomoci různých termodynamických vztahů vypočteny prvotní veličiny využívané

později.

Domněnky o zahřívání špičky a možné erozi lopatek byly potvrzeny analýzou

získaných dat. Rozložení teplot páry jdoucí přes oběžné lopatky bylo vyobrazeno na grafech 2

a 3, eroze byla předpovězena pouze teoreticky ve velmi malém rozsahu. Kromě rozložení

teploty na lopatkách byly na grafu 1 zobrazeny průběhy naměřených teplot a tlaků v průřezu

turbíny.

Po získání základních veličin byly vypočteny některé parametry mající za úkol popsat

zvláštnosti chování proudícího média ve ventilačním režimu. Mezi tyto parametry patřily

hlavně termodynamické účinnosti stupňů, kde byly zobrazeny rozdíly mezi stupni pracujícími

bez existence ventilace a s ní. Na obrázcích 6 až 8 byly v h-s diagramech vykresleny

entalpické spády, které se velmi lišily v závislosti na vlastnostech proudění. Tyto diagramy

byly v podkapitole 4.2.4 věnující se stupních reakce dále rozvíjeny – kromě celkového spádu

zde bylo provedeno rozdělení na spád na rozvádecích lopatkách a na spád na oběžných

lopatkách. Zvláštností bylo zejména zjištění o klesání průměrné entropie během ventilace.

Senzory sloužící pro měření teploty byly v předposlední části textu rovněž podrobeny

analýze mající za cíl určit nejistotu zjištěných hodnot. Byly rozepsány různé druhy

existujících termočlánků, přičemž byly u každého typu zmíněny v krátkosti některé informace

o jejich chování a používání. Tabulka 6 popisovala značení a vlastnosti používaného typu

SenzoTEMP PTx.

Následně byla zaměřená data podrobena statistické analýze, jejíž výsledkem byla

nejistota typu A. Za využití informací z tabulky 6 a nahlédnutím do výtažku z normy IEC

584.2 pak dalším výsledkem bylo zjištění nejistot daných senzorem a použitým převodníkem

NI 9214. Tyto nejistoty, známé jako typ B, pak byly zkombinovány s nejistotou typu A za

vzniku kombinované nejistoty C. Posledním krokem bylo rozšíření o patřičný koeficient a tak

získání rozšířené nejistoty, ve které se skutečná velikost měřené teploty vyskytuje

s pravděpodobností 95%. Tento výsledek je vypočten ve vztahu (5.1.15), celkový výsledek

naměřeného souboru dat pak ve vztahu (5.1.16).

Poslední část práce byla věnována ztrátám ventilačního výkonu pro stupně (3) a (4).

Vzhledem k velmi vysoké citlivosti výsledku na vstupních parametrech byl nejdříve zjištěn

směr proudění páry v nadbandážových ucpávkách lopatek a jeho stav. Ve všech případech
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vyšlo proudění podkritické, výsledky jsou zaznamenány v tabulce 9. Hmotnostní průtok páry

ucpávkami byl vypočten pomocí odpovídajícího vzorce (6.1.2). Výsledky jsou obsaženy

v tabulce 10.

Dalším krokem bylo vypočtení zmíněných ztrát a jejich porovnání s existujícími

empirickými vzorci uvedených ve zdroji [8]. Předpoklad, že velikost výkonů bude velmi

záviset na otáčkách turbíny, se nenaplnil. Výsledky stupně (3) měly dokonce téměř konstantní

charakter. Všechny vzorce obsahující tento parametr byly tedy pro korekci na zkoumaný

případ vyřazeny, přičemž jediným možným zůstal vzorec Shapiro.

Veličiny v něm se vyskytující byly podrobně zanalyzovány a byl zjištěn jejich vliv na

výsledek. Bylo zjištěno, že pro úpravu bude zapotřebí provést radikálnější změny u hodnot

hmotnostního průtoku než u hodnoty výstupního tlaku. Zrevidovaný vztah ve tvaru (6.3.2) byl

pak aplikován na zkoumaný případ. Výsledky ukázané v tabulce 12 dokazují, že je ve všech

případech odchylka výsledků rovnice od zjištěných výsledků menší než tři procenta. Aplikací

na jinak nezkoumaný případ otáček turbíny 𝑛 = 3590 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛 byla dokonce odchylka menší

než dvě procenta.
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