Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Pavel Vrba

Oponent diplomové práce: Ing. Lukáš Bednář

Cílem diplomové práce bylo zpracování dat změřených na turbíně T10MW, provedení tzv. turbonapáječka, v režimu ventilace. Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první je vysvětlena důležitost energetiky pro lidstvo. Druhý odstavec by měl začínat slovem „Jednou“. Druhá kapitola je věnována popisu turbíny a elektrárenského schématu, toto schéma je v příloze 1. Na schématu není zakreslen hnaný stroj (generátor). V popisu na straně 5 se hovoří o trase minimálu (19), který není na schématu zakreslen. Není ani podrobněji vysvětlen důvod jeho použití. Třetí kapitola se věnuje popisu ventilačního režimu, popis je srozumitelný, je zde ale 2x stejný obrázek - jednou popisující proudění při ventilaci (obr. 2), podruhé jsou do něj dokreslené oblasti s předpokládanou erozí lopatek (obr. 3), obojí mohlo být vysvětleno na jednom obrázku. V kapitole 4 je proveden popis měření a analýza výsledků. Hned u prvního vzorce v úvodu kapitoly se nepovedl tisk, ale z textu se dá vyčíst, že se jedná o hodnotu hmotnostního průtoku. U vzorců nejsou uvedeny jednotky pro jednotlivé veličiny. Jednotky chybí také u veličin v tabulce 1. V textu se píše, že tlak je v „barometrických jednotkách“, správně by mělo být „v barech“. Graf 2 a Graf 3 mohly být sloučeny do jednoho, byl by lépe vidět rozdíl mezi průběhy teplot. V kapitole 4.2 lze polemizovat s výrokem „neboť ve ventilačním režimu pracují pouze poslední stupně turbíny“, mělo by být „jsou provozovány“. U diagramu na obrázku 7 není vysvětleno, proč jsou dvakrát křivky „izobara_0“ a „izobara_2“. U všech grafů chybí popisky veličin a jednotek na osách. U izobar by bylo vhodné uvést hodnoty tlaku. Změřené hodnoty jsou vyhodnoceny, jsou z nich spočítány základní charakteristiky stupně (účinnost, Reynoldsovo číslo, Machovo číslo, stupeň reakce, poměr u/c), výsledky jsou vyneseny do grafů a vysvětleny abnormality, které se vyskytují při ventilačním provozu. Tato část práce byla velmi obtížná a diplomant jí musel jistě věnovat hodně času. V páté kapitole je podrobně popsáno měření teploty a proveden výpočet nejistoty pro jedno vybrané místo. Stanovení nejistoty měření je popsáno srozumitelně a výsledek je reálný. V tabulce 5 v prvním řádku by místo „interní“ mělo být „inertní“. V šesté kapitole je provedena korekce vztahu pro výpočet ventilačního výkonu posledního stupně na základě změřených dat pro testovanou turbonapáječku. Hned v úvodu kapitoly je několik vzorců se špatně čitelným označením hmotnostního průtoku. Ke konci kapitoly se autor odvolává na graf 13 resp. 14, správně by mělo být 12 resp. 13. Pomocí programu TableCurve diplomant našel nové koeficienty pro Shapirův vztah, které velmi dobře aproximují změřené hodnoty, což je doloženo tabulkou změřených a spočtených hodnot.

V práci jsem neobjevil žádné závažné odborné chyby. Vytknout ale musím množství překlepů, které místy nutí k zamyšlení nad tím, co chtěl autor vlastně říci. Také zpracování rovnic, grafů a tabulek není příliš pečlivé. K vypracování práce bylo potřeba velkých odborných znalostí, pochopení ventilačního režimu je obtížné.

Požadavky uvedené v zadání diplomové práce autor splnil.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 3. 6. 2018

podpis